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Anotace

STODŮLKOVÁ, Petra. Informovanost pedagogů a žáků druhého stupně základních

škol a středních škol o chronickém onemocnění epilepsie. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 113 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce zjišťuje informovanost pedagogů, žáků na druhém stupni

základních škol a studentů na středních školách o chronickém onemocnění epilepsie.

Teoretická část shrnuje základní poznatky o epilepsii a přibližuje život jedince s

tímto onemocněním. Nejprve je vymezena definice epilepsie, aby bylo možné

upřesnit, jaký má vliv na život člověka a jaká mu přináší omezení ve výběru

zaměstnání. Další kapitoly jsou zaměřeny na specifické potřeby žáka s epilepsií a na

organizace, které podporují tyto jedince a jejich blízké. Praktická část práce pak

zkoumá, jaké vědomosti o epilepsii mají pedagogové, žáci základních škol a studenti

středních škol. Zaměřuje se na rozsah a pravdivost informací o této nemoci, zjišťuje

výskyt negativných postojů u pedagogů a spolužáků, případné zkušenosti pedagogů z

jejich praxe se žákem s epilepsií, ale i to, zda pedagogové vědí, jaké mají jedinci s

epilepsií specifické potřeby. Tyto informace byly získávány na základě

kvantitativního sběru dat pomocí metody dotazníků. Výsledkem práce jsou zjištění

ohledně informovanosti o epilepsii, se kterou se můžeme setkat na školách a dále

podněty samotných respondentů pro zlepšení současné situace.

Klíčová slova: chronické onemocnění, epilepsie, epileptický záchvat, specifické

potřeby, integrace.

Annotation

STODULKOVA, Petra. Awareness of teachers and students of primary and

secondary schools of chronic disease epilepsy. Hradec Kralove: Faculty of

Education, University of Hradec Kralove, 2016. 113 pp. Bachelor Degree Thesis.

The Bachelor Thesis investigates awareness of teachers, pupils at upper primary

schools and students at secondary schools of chronic disease epilepsy. The

theoretical part describes the life of an individual with this disease. First, the

definition of epilepsy is defined in order to clarify its impact on human life and what

limitations it brings in job selection. Other chapters are focused on specific needs of

the child with epilepsy and organizations that support these individuals and their

family members. The practical part of the Thesis examines knowledge of epilepsy

among teachers, students of secondary schools and pupils of primary schools. It

focuses on the extent and veracity of the information about this disease, detects

occurrence of negative attitudes from teachers and classmates, teachers experience

with the student with epilepsy, but also if the teachers know specific needs of

individuals with epilepsy. This information was obtained on the basis of quantitative

data collection methods using questionnaires. The result of dissertation are findings

regarding awareness of epilepsy what can be met at schools and further suggestions

of the respondents themselves to improve the situation.

Keywords: chronic diseases, epilepsy, seizure, special leeds, integration.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na informovanost o chronickém

onemocnění epilepsie. Téma jsem si vybrala na základě vlastní zkušenosti, při které

jsem byla svědkem epileptického záchvatu. Jelikož nikdo z přítomných nevěděl,

co v dané situaci dělat, ačkoliv mezi přítomnými byly i zaměstnankyně mateřské

školy, přivedlo mě to na myšlenku zjistit, kolik toho o tomto onemocnění vědí

pedagogové na vybraných školách a kolik informací o epilepsii mohou získat žáci

a studenti (nejednalo se však o zdravotnicky zaměřené obory). S jedincem, který má

epilepsii a kdykoliv může dostat epileptický záchvat, se můžeme setkat prakticky

kdekoliv (výše zmiňovaná příhoda se odehrála v obchodě). Vybrala jsem si

toto téma, abych zjistila, jak moc jsou ve škole děti o epilepsii informovány a kolik

toho vědí samotní pedagogové.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

rozdělena do pěti hlavních kapitol. Cílem teoretické části je především přiblížit, jaké

dopady má chronické onemocnění epilepsie na život jedince. První kapitola se

zabývá obecně jedincem s chronickým onemocněním. Nejprve je uvedena základní

terminologie a popsán rozdíl mezi zdravím a nemocí. Dále je v této kapitole

definováno chronické onemocnění a pojednáno o různých znevýhodněních, která

s sebou takové onemocnění nejčastěji přináší. Druhá kapitola již konkrétněji

přibližuje onemocnění epilepsie – příznaky epilepsie, klasifikaci epileptických

záchvatů a diagnostiku tohoto onemocnění. V další kapitole jsou popsány vlivy

chronického onemocnění epilepsií na život jedince, omezení, která s sebou nemoc

přináší, zásady péče o jedince s epilepsií a možnosti léčby nemoci. Důležitou

součástí této kapitoly je postup první pomoci při epileptickém záchvatu (včetně

doporučení pro získávání diagnosticky významných informací). Dále se tato část

práce zabývá problematikou výběru vhodného zaměstnání a profesního zařazení

pro jedince s epilepsií. Čtvrtá kapitola se věnuje specifickým potřebám žáků

s epilepsií a některým klíčovým zásadám jejich úspěšné školní integrace a plného

začlenění do třídního kolektivu. Poslední kapitola teoretické části práce přináší

stručný přehled organizací a iniciativ, které fungují na území České republiky

a podporují jedince s epilepsií a jejich blízké.
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 V praktické části práce je především zdokumentováno výzkumné dotazníkové

šetření, kterého se zúčastnili pedagogové, žáci a studenti na vybraných základních

a středních školách. Primárním cílem šetření bylo zjistit, jaké vědomosti mají

respondenti o chronickém onemocnění epilepsií. Dílčím cílem průzkumu

mezi pedagogy bylo zjistit, jak kvalitní vědomosti mají o chronickém onemocnění

epilepsie, kolik toho o tomto onemocnění vědí, zda umějí poskytnout první pomoc

při epileptickém záchvatu, zda se ve své pedagogické praxi někdy setkali s žákem

s epilepsií, jestli se u nich neobjevuje negativní postoj vůči těmto dětem a jestli vědí,

jaké specifické potřeby má žák s epilepsií ve škole. Při výzkumném šetření u žáků

a studentů bylo opět cílem zjistit, jak jsou na tom s informovaností o chronickém

onemocnění epilepsie. Dále bylo zjišťováno, zda respondenti vědí, jak se zachovat

v případě, že budou svědky epileptického záchvatu. Nakonec byly mapovány jejich

postoje vůči potenciálním spolužákům s epilepsií a též jejich povědomí o omezeních,

kterým musí nemocní čelit.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části je blíže vymezena kvalita života jedince s epilepsií. Je zde

přiblíženo, jak moc tato nemoc ovlivňuje jedince na životě, v čem ho omezuje a jak

by mělo být přistupováno k dětem s epilepsií ve škole.

1 Jedinec s chronickým onemocněním

V této kapitole jsou rozlišené základní pojmy, jako je zdraví a nemoc. Dále je

zde popsáno chronické onemocnění a jeho dopady na život jedince.

1.1 Základní terminologie

Důležité je rozlišit, co je zdraví a co nemoc. Kterými hlavními znaky se tyto

dva stavy od sebe odlišují? Jak se člověk v obou situacích cítí? A jak vůbec

psychicky zvládnout diagnózu nemoci?

1.1.1 Zdraví

Jak uvádí Křivohlavý, je těžké přesně definovat, co je to zdraví. Slovo zdraví

totiž každý jedinec chápe jinak. Každý z nás máme jiné hodnoty a od toho se odvíjí

i naše představa o zdraví. Sám uvádí několik definic, které charakterizují zdraví. Jako

nejznámější z nich pak zmiňuje definici, se kterou přišla Světová zdravotnická

organizace (WHO) v roce 1946: „Zdraví je stav, kdy je člověku naprosto dobře, a to

jak fyzicky, tak psychicky i sociálně. Není to jen nepřítomnost nemoci a neduživosti."

(Křivohlavý, 2003, str. 37)

Křivohlavý se však ve své knize pokusil vytvořit i vlastní definici zdraví:

„Zdraví je celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který mu

umožňuje dosahovat optimální kvality života a není překážkou obdobného snažení

druhých lidí." (Křivohlavý, 2003, str. 40)
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 Je důležité si uvědomit, že k tomu, abychom mohli dosahovat svých potřeb,

přání a celkového pocitu spokojenosti, potřebujeme se cítit dobře a tedy být zdraví.

Naopak pocit těžkosti či bolesti nám brání ve schopnosti uspokojovat tyto potřeby


[…]


který se už neuzdraví. Opět se jde svým způsobem o správnou odpověď, která však

přeci jen nesplňuje podmínky pro zařazení do 1. kategorie.

Do poslední, 3. kategorie jsou zařazeny výrazně nedostatečné či neadekvátní

odpovědi, odpovědi „nevím“ a nezodpovězené otázky. Nakonec sem spadlo plných

75% respondentů z řad žáků a 54% dotazovaných z řad studentů. U žáků se např.

často vyskytovala odpověď, že se jedná o „normálního člověka“ nebo

o „postiženého člověka“. Ani jeden popis nedefinuje člověka s chronickým

onemocněním. Ve studentských dotaznících jsou v této kategorii odpovědi podobné,

často se objevovalo, že jde o „nemocného" nebo „postiženého člověka", což bylo

vyhodnoceno jako nedostatečná odpověď. Největší počet však u obou skupin

respondentů v těchto kategoriích tvořily odpovědi „nevím“ nebo otázky ponechané

bez odpovědi.
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 V otázce, kdo je to vlastně člověk s chronickým onemocněním, jme se u žáků

ani u studentů nesetkali s příliš širokou škálou vědomostí. Žáci ani studenti nemají

vědomosti příliš ujednocené a ve většině případů nevěděli a neuměli blíže definovat,

co je to „chronické onemocnění“ ani čím se jedinec s chronickým onemocněním

vyznačuje.

Graf č. 24: Jak byste definovali "člověka s chronickým onemocněním"?

6. Kdo je podle Vás člověk s epilepsií?

U šesté otázky, ve které měli respondenti definovat člověka s epilepsií, bylo

opět třeba odpovědět na otevřenou otázku, takže respondenti mohli napsat své

vědomosti o těchto jedincích. Opět byly vytvořeny tři kategorie podle jednoduchých

kritérií.

Do 1. kategorie jsou zařazeny všechny odpovědi, které popisují, že se jedná

o jedince s nervovým onemocněním, které se projevuje opakovanými záchvaty, které

vznikají na neurologickém podkladě. Za těchto podmínek adekvátně odpověděly

pouze 4% žáků, ale až 35% studentů.

Ve druhé kategorii jsou opět zařazeny odpovědi, které částečně splňují

podmínky 1. kategorie, nejsou ale formulované dostatečně přesně. Žáků do této
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skupiny spadlo mnohem více oproti první. Jedná se o skupinu 43% respondentů ze

základních škol, v případě studentů středních škol pak bylo do této kategorie

zahrnuto 15% odpovědí. Žáci obvykle na tuto otázku odpovídali tak, že spíše

popisovali, co jedinec s epilepsií nesmí nebo jen obecně zmínili, že jde o jedince

s určitým omezením. Studenti SŠ v této kategorii své odpovědi formulovali obdobně

jako žáci ZŠ, také ve většině případů popisovali, co by tito jedinci neměli a čeho by

se měli vyvarovat. Často také zaznívala strohá odpověď, že to jsou lidé s častými

záchvaty bez bližšího popisu.

Do poslední, 3. kategorie jsou zařazeny odpovědi, které člověka s epilepsií

definují velmi nedostatečně či neadekvátně, odpovědi „nevím“ a nezodpovězené

otázky. U žáků se jednalo o 53% respondentů. U studentů to bylo 50% respondentů.

V obou případech se tedy jedná asi o polovinu dotazovaných. Objevovaly se tu

odpovědi jako „člověk s postižením“, „nemocný člověk“, „bezmocný člověk“ či

„normální člověk", „epileptik“ nebo „chudák“.

Výsledky v této části dotazníkového šetření již naznačují, že následující

odpovědi budou spíše strohé a většinou nepřesné.

Graf č. 25: Kdo je podle Vás člověk s epilepsií?
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7. Slyšeli jste už někdy o chronickém onemocnění epilepsie?

Na otázku, zda respondenti někdy slyšeli o chronickém onemocnění epilepsií

většina zakroužkovala odpověď „ano“. Až 76% dotazovaných žáků a 56%

dotazovaných studentů už někdy slyšelo o epilepsii. Menší část žáků (23%)

a studentů (44%) uvedla, že se dosud s informacemi o epilepsii nesetkali. V případě

jednoho žáka otázka nebyla zodpovězena. V obou skupinách dotazovaných více než

polovina respondentů uvedla, že se již někdy setkali s informacemi o epilepsii.

V předchozích odpovědích se ale ukázala přinejlepším částečná informovanost. Lze

tedy předpokládat, že studenti i žáci již někdy cosi o epilepsii zaslechli, podrobnější

informace o tomto onemocnění jim už ale nikdo nesdělil.

Graf č. 26: Slyšeli jste už někdy o chronickém onemocnění epilepsie?

8. Pokud ano, od koho jste se o tomto onemocnění dozvěděli?

Žáci, kteří byli už dříve informováni o chronickém onemocnění epilepsií,

psali různé odpovědi na otázku, kde nebo od koho získali prvotní informace. Někteří

respondenti udávali i více variant toho, kdo je informoval. V tabulce jsou všechny

varianty, které byly u této otázky zmíněny, a proto je zde pracováno s jiným

celkovým počtem odpovědí. Někteří z respondentů, kteří popisovali, že byli

o epilepsii informováni ve škole, dále uvedli, že je informoval třídní učitel poté, co

jedna ze spolužaček dostala epileptický záchvat v průběhu hodiny a oni nevěděli, co

se děje, neboť dosud na nic podobného nebyli připraveni.
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Tabulka č. 4: Žáci - Pokud ano, od koho jste se o tomto onemocnění dozvěděli?

Odpovědi
Počet

respondentů

Rodina 15

Škola, učitel 15

Kamarádi 10

Spolužáci 8

Televize 4

Lékaři - mám epilepsii 3

Internet 2

Člověk, který má epilepsii 2

Lékař 2

Společnost 2

Zprávy 1

Tábor 1
