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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma předložené bakalářské práce považuji za velmi přínosné. Informovanost učitelů na
běžných školách o dětech se specifickými potřebami obecně vnímám jako aktuální problém a
příspěvek kolegyně Stodůlkové s relativně originálním zaměřením vítám jako další podpoření
odborné diskuze.

Zhodnocení cílů práce:

Cíle práce autorka vymezuje autorka trochu méně přehledně na str. 43 (uvítal bych větší
strukturaci). Nicméně cíle považuji za akceptovatelně nastavené a s ohledem na realizované
výzkumné šetření je hodnotím i jako splněné.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Počet respondentů ( i oslovených) považuji (byť na úrovní bakalářské práce) za nízký.
Vzhledem k tomu, že měla respondentka relativně široce nastavenou cílovou skupinu, jistě by
nebyl problém oslovit více škol. Zvláště v případě, kdy je možné dotazník distribuovat
elektronicky. Přesto považuji zjištěná data v mnoha ohledech za zajímavá a inspirativní.
b) Počet použitých zdrojů je podle mého názoru spíše nižší. Práci by prospělo větší využití
časopisecký a sborníkových textů.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Drobné formální chyby (chybný počet stran, v odkazech na zdroje se nepoužívá křestní
jméno atd.).

Otázky k obhajobě práce:

a) Jak lze efektivně zvýšit informovanost účastníků vzdělávání v běžných školách o chronicky
nemocných obecně?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: B
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